[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми
от 28 декабря 2024 года                                                                                                     №  12/1843
	О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми
от 12 августа 2022 года № 8/1041
«Об утверждении муниципальной программы муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми
«Создание условий для развития
социальной сферы»

Руководствуясь частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 12 августа 2022 года № 8/1041 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Создание условий для развития социальной сферы» изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сыктывдинский»                                                                Е.Б. Боброва
Приложение
к постановлению администрации
 муниципального района «Сыктывдинский»

от 28 декабря 2024 года № 12/1843
Изменения

в приложение к постановлению администрации МР «Сыктывдинский»
от 12 августа 2022 года № 8/1041 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
«Создание условий для развития социальной сферы»

1. В Паспорте муниципальной программы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Создание условий для развития социальной сферы» изложить:

1) Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить
в следующей редакции:
«

	Объемы финансирования

муниципальной программы

	Общий объём финансирования Программы на 2023-2027 годы предусматривается в размере 10796,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей,

за счёт средств бюджета Республики Коми – 386,1 тыс. рублей,

за счёт средств местного бюджета – 10410,2 тыс. рублей,

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета

2023 год – 0 тыс. рублей,

2024 год – 0 тыс. рублей,

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей.

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 71,1 тыс. рублей,

2024 год – 315,0 тыс. рублей,

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей.

за счёт средств местного бюджета:

2023 год – 2084,0 тыс. рублей,

2024 год – 2106,2 тыс. рублей,

2025 год – 1965,0 тыс. рублей;

2026 год – 2115,0 тыс. рублей;

2027 год – 2140,0 тыс. рублей.

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета МР «Сыктывдинский» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений
в бюджет муниципального района «Сыктывдинский»

».
2) Позицию «Объемы финансирования подпрограммы» подпрограммы 5 «Старшее поколение» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования подпрограммы
	общий объём финансирования подпрограммы на 2023-2027 годы предусматривается в размере 1013,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Республики Коми – 275 тыс. рублей;

за счёт средств местного бюджета – 738,3 тыс. рублей,

Прогнозный объём финансирования подпрограммы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета:

2023 год – 0 тыс. рублей,

2024 год – 0 тыс. рублей,

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей.

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 0 тыс. рублей,

2024 год – 275 тыс. рублей,

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей.

за счёт средств местного бюджета:

2023 год – 136,1 тыс. рублей,

2024 год – 172,2 тыс. рублей,

2025 год – 135,0 тыс. рублей;

2026 год – 135,0 тыс. рублей;

2027 год – 160,0 тыс. рублей.

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета МР «Сыктывдинский» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений
в бюджет муниципального района «Сыктывдинский»

».

2. В таблице 3 «Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета МР «Сыктывдинский» (с учетом средств межбюджетных трансфертов)» строки изложить в следующей редакции:

«

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы, тыс. рублей

	всего (с нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Создание условий для развития социальной сферы»
	Всего
	10796,3
	2155,1
	2421,2
	1965,0
	2115,0
	2140,0

	Подпрограмма 5
	«Старшее поколение»
	управление культуры,

отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью
	1013,3
	136,1
	447,2
	135,0
	135,0
	160,0

	Задача 2
	Укрепление взаимосвязи поколений
	управление культуры,

отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	Основное мероприятие 5.2.1.
	Организация чествования ветеранов ВОВ с 90- и 95- летними юбилеями

	отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью,

управление культуры
	47,7

	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

	Мероприятие 5.2.1.1.
	Приобретение памятных подарков и цветов
	отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью
	47,7

	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

».

3.
Строки таблицы 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета МР «Сыктывдинский» на реализацию целей муниципальной программы за счет всех источников финансирования» объем финансирования муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,

основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка всего расходов, тыс. рублей

	всего

(с нарастающим итогом с начала реализации программы)

	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа
	«Создание условий для развития социальной сферы»
	Всего:
	10796,3
	2 155,1
	2421,2
	1965,0
	2115,0
	2140,0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	10410,2
	2084,0
	2106,2
	1965,0
	2115,0
	2140,0

	- республиканского бюджета РК
	386,1
	71,1
	315,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства от приносящей доход деятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 5
	Старшее поколение
	Всего:
	1013,3
	136,1
	447,2
	135,0
	135,0
	160,0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	738,3
	136,1
	172,2
	135,0
	135,0
	160,0

	- республиканского бюджета РК
	275,0
	0,0
	275,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства от приносящей доход деятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 5.2.1.

	Организация чествования ветеранов ВОВ с 90- и 95- летними юбилеями

	Всего:
	47,7
	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	47,7
	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

	- республиканского бюджета РК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства от приносящей доход деятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5.2.1.1.

	Приобретение памятных подарков и цветов

	Всего:
	47,7
	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	47,7
	6,1
	1,6
	5,0
	5,0
	30,0

	- республиканского бюджета РК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства от приносящей доход деятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».
4. 1) Подпункт 1.3 пункта 1. «Общие положения» Порядка предоставления из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями дополнить подпунктами 19 и 20:

 «1.3. Целями предоставления субсидии являются:

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, деятельность в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, организации и проведения мероприятий, способствующих развитию предусмотренных законодательством Российской Федерации форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семью;

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных, в том числе содержание животных в приютах для животных;
5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов
(в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность
по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации
и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства);

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры
и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;

13) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

14) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

15) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;

16) мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ;

17) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;

18) увековечение памяти жертв политических репрессий;
19) развитие межмуниципального сотрудничества;
20) благоустройство территории».